江苏富强新材料有限公司热电联产项目(热
电厂)锅炉稳燃自备气站技改项目
环境风险专项评价
江苏富强新材料有限公司
2025 年 11 月
目录
1前言 ............................................................................................................................ 1
2评价工作等级 ............................................................................................................ 2

组织机构
及职责
明确环境应急组织机构体系、人员及应急工作职责，辅以图、表形式表示；
应急组织机构体系由应急指挥部及其办事机构、应急处置组、环境应急监测组、
应急保障组以及其他必要的行动组构成，企事业单位可依据实际情况调整，应与
其他应急组织机构相协调；
应急组织机构人员应覆盖各相关部门，能力不足时可聘请外部专家或第三方机构
2
环境事件
分类与分
级
根据突发环境事件的发生过程、性质和机理，对不同环境事件进行分类；
按照突发环境事件严重性、紧急程度及危害程度，对不同环境事件进行分级。
3 监控预警
明确对环境风险源监控的方式、方法以及采取的预防措施；
结合事件危害程度、紧急程度和发展态势，说明预警信息的获得途径、分析研判
的方式方法，明确预警级别、预警发布与解除、预警措施等
4 信息报告
信息报告程序包括内部报告、信息上报、信息通报，明确联络方式、责任人、时
限、程序和内容等；
应明确不同阶段信息报告的内容与方式，可根据突发环境事件情况分为初报、续
报和处理结果报告，宜采用传真、网络、邮寄和面呈等方式书面报告
5
环境应急
监测
制定不同突发环境事件情景下的环境应急监测方案，具体技术规范可参见 HJ589
中相关规定；
若企事业单位自身监测能力不足，应依托外部有资质的监测（检测）单位并签订
环境应急监测协议
6
环境应急
响应
明确突发环境事件发生后，各应急组织机构应当采取的具体行动措施，包括响应
分级、应急启动、应急处置等程序；
针对突发环境事件危害程度、影响范围、企事业单位内部控制事态的能力以及可
以调动的应急资源，将突发环境事件应急响应行动分为不同的级别；
按照分级响应的原则，确定不同级别的现场负责人，指挥调度应急救援工作和开
展应急响应；
按照内部污染源控制、污染范围研判、污染扩散控制、污染处置应对的流程，制
定相应的应急处置措施，明确应急处置流程、步骤、责任人和所需应急资源等内
容；
突发环境事件可能或已经对企业外部环境产生影响时，说明在外部可以采取的原
则性措施、对当地人民政府的建议性措施
7 应急终止
明确应急终止的条件、程序和责任人，说明应急状态终止后，开展跟踪环境监测
和评估工作的方案
41
8 事后恢复
应明确现场污染物的后续处置措施以及环境应急相关设施、设备、场所的维护措
施，开展事件调查和总结；
明确办理的相关责任险或其他险种，对企事业单位环境应急人员办理意外伤害保
险。突发环境事件发生后，及时做好理赔工作
9 保障措施
根据环境应急工作需求确定相关保障措施，包括经费保障、制度保障、应急物资
装备保障、应急队伍保障、通信与信息保障等
10 预案管理 明确环境应急预案培训、演练、评估修订等要求
11 专项预案
结合企事业单位生产情况，针对某一种或多种类型突发环境事件制定专项预案，
应包括突发环境事件特征、应急组织机构、应急处置程序、应急处置措施等内容
12
现场处置
预案
结合已识别出的重点环境风险单元，制定现场处置预案。现场处置预案应包括环
境风险单元特征、应急处置要点等，重点工作岗位应制作应急处置卡
13
应急处置
卡
针对环境风险单元中重点工作岗位编制应急处置卡，明确环境风险物质及类型、
污染源切断方式、信息报告方式、责任人等内容。应急处置卡应置于岗位现场明
显位置
14 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成
发生突发环境事件时，建设单位在采取救援措施的同时，还需及时将事故相关情况
报园区部门，报告的内容包括事故发生的时间、地点、起因、污染源、初步判定的损失